Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Ústav pro životní prostředí

Ekologie a ochrana prostředí

Ochrana životního prostředí

Jiří Hromádka

Kvalita ovzduší ve školách

Air quality in schools

Diplomová práce

Vedoucí práce: Prof. RNDr. Martin Braniš, CSc.

Praha, srpen 2013

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně s využitím uvedené

literatury a informací, na něž odkazuji. Svoluji k jejímu zapůjčení s tím, že veškeré (i

přejaté) informace budou řádně citovány. Rovněž prohlašuji, že předložená diplomová

práce je totožná s elektronickou verzí vloženou do SIS.

V Praze, dne 15. 8. 2013

Jiří Hromádka

3

Poděkování:

Děkuji vedoucímu práce prof. RNDr. Martinu Branišovi, CSc. za pomoc, trpělivost

a poskytnuté rady při sepisování této práce. Dále bych chtěl poděkovat Jitce Štolcpartové

za pomoc spolupráci během prováděných kampaní a také všem pracovníkům ZŠ Kladská

za jejich pomoc během měření.

4

Obsah

Seznam tabulek 5

Seznam obrázků 5

Abstrakt (CZE) 6

Abstract (EN) 7

1. Úvod 8

2. Literární rešerše 10

2.1 Ventilace a oxid uhličitý 10

2.2 Zápach a těkavé aromatické látky 14

2.3 Teplota a relativní vlhkost 16

2.4 Aerosolové částice 18

2.5 Shrnutí a cíle práce 21

3. Metodika práce 24

4. Výsledky 26

5. Diskuse 36

6. Závěr 39

7. Seznam použité literatury 42

5

Seznam tabulek

Tabulka č. 1: Srovnání limitní koncentrace vybraných VOC´s v ČR a ve světě 16

Tabulka č. 2: Limitní hodnoty fyzikálních parametrů mikroklimatu ve školách 18

Tabulka č. 3: Přehled sledovaných učeben v ZŠ Kladská 24

Tabulka č. 4: Popisné charakteristiky PM10 v době výuky 29

Tabulka č. 5: Popisné charakteristiky CO2 v době výuky 30

Tabulka č. 6: Popisné charakteristiky relativní vlhkosti během výuky 31

Tabulka č. 7: Popisné charakteristiky teploty během výuky 32

Tabulka č. 8: Poměr koncentrace PM10 uvnitř a venku během výuky 33

Tabulka č. 9: Koncentrace PM10 během přestávek 34

Tabulka č. 10: Poměr koncentrace PM10 během přestávek a po celou dobu výuky 34

Seznam obrázků

Obrázek č. 1: Koncentrace PM10 ve vybraných učebnách dne 7.11. 2011 35

Obrázek č. 2: Koncentrace CO2 ve vybraných učebnách dne 6.12. 2011 35

6

Abstrakt (CZE)

Diplomová práce popisuje kvalitu ovzduší ve školách, hlavní faktory, které ji

ovlivňují, a na základě provedené longitudinální studie navrhuje možná řešení vedoucí ke

zlepšení situace. Opírá se o literární rešerši odborné literatury, na jejímž základě pak byla

provedena longitudinální studie v ZŠ Kladská, Praha, Česká Republika. Ačkoliv je kvalitě

vnitřního prostředí věnována stále větší pozornost v odborné literatuře, jedná se v drtivé

většině o krátkodobé studie, kde chybí komplexní pohled na danou problematiku. Školní

budova byla vybrána, protože děti patří mezi jednu z rizikových skupin z hlediska

zdravotních dopadů způsobených špatnou kvalitou prostředí a zároveň tráví ve škole

podstatnou část dne. Důležitými faktory ovlivňujícími zdraví a komfort obyvatel všech

vnitřních prostor jsou teplota, relativní vlhkost, koncentrace aerosolových částic a oxidu

uhličitého, které byly měřeny v rámci provedené studie. V průběhu celého školního roku

bylo provedeno 8 týdenních měřících kampaní s cílem maximálně postihnout variabilitu

sledovaných faktorů v rámci vyučovacího dne, roční doby, venkovní situace či v rámci

různých učeben ve školní budově. Koncentrace aerosolových částic (PM10) nepřekročila

limit daný vyhláškou, přičemž průměrné hodnoty byly ve většině kampaní nižší než 70µg.m
-

3
, přičemž vliv aktivity žáků během přestávky byl vyhodnocen jako nejvýznamnější faktor.

Venkovní koncentrace ovlivnila významně vnitřní pouze při zvýšených hodnotách a tento

trend byl pozorován pouze v rámci jedné kampaně. Průměrná naměření koncentrace CO2

překročila ve všech případech hranici 1000ppm, v pěti případech pak hranici 1500ppm

danou českou legislativou. V zimních měsících byly pozorovány nízké průměrné hodnoty

relativní vlhkosti, přičemž průměrná hodnota poklesla v jednom případě pod hranici 30%,

která je stanovena jako spodní hranice určená legislativou. Všechny naměřené hodnoty

teploty byly v normě a žádná výrazná fluktuace hodnot nebyla pozorována. Výsledky

ukazují na nedostatečnou ventilaci v učebnách v průběhu celého roku, v zimních měsících

pak i na nedostatečnou vlhkost vzduchu. Vysoká míra variability koncentrace PM10 a CO2

byla pozorována v jednotlivých učebnách i během školního roku, což vede k závěru, že

spíše než provádění většího množství krátkodobých studií by bylo vhodnější se zaměřit na

dlouhodobější projekty a zejména pak na vysvětlení dané problematiky zástupcům škol a

jejich zřizovatelům ze státní správy.

Klíčová slova: Školy, ovzduší, mikroklima
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Abstract (EN)

Thesis describes air quality in schools, its main factors of interest and according to

the longitudinal study it suggests possible solutions for improvement. The study had been

done in Kladská elementary school, Prague, Czech Republic, based on the findings

obtained from the initial literature review. Although many scientific papers have been

published mainly during last decade, there is a very limited amount of information

concerning this issue within a longer timescale and a complex point of view is missing. The

school environment was chosen because children are one of the groups at higher risk when

adverse health effects caused by inadequate indoor air quality are evaluated. Aerosol

particles and carbon dioxide concentration, temperature and relative humidity levels are

important factors of interest in this case and all of them were included in the study. 8

measuring campaigns, each of them took 1 week, had been done throughout the whole

school year. The main aim of these campaigns was monitoring and describing the

variability of all selected factors during the day or year as well as between different

classrooms. Average aerosol particles concentration (PM10) didn´t exceed 70µg.m
-3

during

most of the campaigns and the pupil´s activity was evaluated as the main influencing

factor. The outdoor concentration affects the indoor one only at higher levels and this

trend was observed only once. Average CO2 level exceeded 1000ppm at all times and the

1500pmm legislation limit was exceeded 5 times. Low average relative humidity

concentrations were observed during winter and the legislation limit of 30% wasn´t

fulfilled once. All the temperature values measured were within the correct levels. Results

show the inadequate ventilation in the classrooms throughout the whole year and also

show the inadequate relative humidity during the winter. High variability was observed

within concentration of PM10 and CO2 between different classrooms and throughout the

year. These findings lead to a conclusion that a higher concern on the further longitudinal

studies should be made in the future instead of the huge amount of the short ones. The

main solution of the whole issue seems to be explanation of the situation to the school

management and teachers as well as the governmental bodies involved.

Key words: schools, air quality, microclimate
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1. Úvod

Ačkoliv znečištění ovzduší a z něj plynoucí dopady na zdraví obyvatel je jakožto

jeden z klíčových problémů zmiňováno v posledních letech stále častěji, nicméně větší

publicita zatím neznamená jeho vyřešení. Tento problém doznal největší mezinárodní

pozornosti během olympijských her v Pekingu v roce 2008, kdy byla monitorována situace

vzhledem k provedeným opatřením v dopravě a jejich efektivitě vůči koncentraci

aerosolových částic, oxidu uhelnatého a oxidů dusíku (Wang a Xie, 2009), ozónu a dalších

polutantů (Wang et al., 2009) či možná rizika zvýšené expozice hrubého aerosolu (částice

o průměru menším než 10m) pro sportovce (Braniš a Větvička, 2010).

Celkově je problém kvality ovzduší spojován právě s rozvíjejícími se

ekonomikami, které zažívají hospodářský a s ním spojený i emisní boom. Špatná kvalita

ovzduší pak má dopad zdraví celé populace a zvláště pak dětí (Guidotti a Gitterman,

2007). V rámci Evropské Unie, USA a dalších ekonomicky rozvinutých zemí došlo

k určité stabilizaci situace, kdy kombinace regulací a využití nových „čistších“ technologií


[…]


venkovní teplotě, proto lze v zimě pozorovat vyšší hladinu CO2 v učebně než v létě.

V zimě byly naměřeny vyšší koncentrace než v létě, což přímo souvisí s intenzitou

větrání. Grimsurd et al. (2006) upozorňuje, že nedostatečná ventilace v zimních měsících

může být také dána ekonomickými důvody a dokládá to studií, která ukazuje na nepřímou

úměru mezi koncentrací CO2 a průměrnou cenou za topení přepočtenou na žáka.

Především v zimních měsících byla naměřena příliš nízká hodnota relativní

vlhkosti, průměrná hodnota sice poklesla pod hranici 30% pouze jednou a to minimálně,

průměrné hodnoty kolem 30% jsou hraniční, navíc nárazově byly naměřeny i hodnoty

menší než 25%. Doporučená hodnota 40% byla během zimního období naměřena pouze

sporadicky. Maximální doporučená i legislativou vyžadovaná hodnota relativní vlhkosti ve

výši 60% nebyla nikdy ani bodově překročena v žádné z uskutečněných kampaní.

Naměřená teplota byla ve všech hodnotách v souladu s vyhláškou (6/2003 sb.) a

pouze jednou krátkodobě poklesla pod 18 ºC.

Stejně jako bylo možné pozorovat vysokou variabilitu mezi sledovanými faktory,

stejně velká proměnlivost byla nalezena i v počtu informací o ventilaci a aktivitě žáků,

typu výuky získaných z formulářů z učeben. Tato zpětná vazba od pedagogů přinesla mj. i

cenné informace o tom, jak pedagogové reagují na projekt měření kvality ovzduší. Obecně

lze konstatovat, že čím více informací bylo vyplněno, tím lepší byly i naměřené hodnoty.
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Dá se usuzovat, že např. při vyplňování položek o četnosti ventilace kantoři měli více na

paměti, že mají během výuky větrat. Z toho lze vyvodit, že jíž pouhá přítomnost měřícího

zařízení či fungování projektu pozitivně ovlivňuje kvalitu prostředí.

Zapojení učitelů i žáků do projektu za účelem zlepšení kvality ovzduší se pokusil

uvést do praxe Geelen et al. (2008), přičemž ve škole která se zúčastnila tohoto

vzdělávacího projektu, byla zjištěna vyšší kvalita prostředí i dlouho po této intervenci.
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6. Závěr

V posledních deseti letech lze pozorovat rapidní nárůst zájmu odborné veřejnosti o

problematiku kvality vnitřního prostředí obecně i cíleně na školní budovy, což lze

demonstrovat na databázi Scopus, kde je v současné době publikováno více než 1000

článků s touto problematikou (zadáno “air quality schools“), nicméně drtivá většina z nich

se týká krátkodobého monitoringu a někdy sledují pouze omezené množství faktorů,

málokdy jsou zařazeny informace o vnitřním chodu školy.

Tato práce v literární rešerši definuje hlavní faktory zájmu, přičemž vysvětluje

danou problematiku z komplexního pohledu: Definuje fyzikální, chemické a biologické

veličiny; jejich možné zdroje; jejich vliv na kvalitu ovzduší i lidské zdraví; uvádí příklady

z platné legislativy ČR i limity doporučené a v nespolední řadě diskutuje výsledky

prováděných studií.

Koncentrace PM10 a CO2 spolu s fyzikálními faktory teplotou a relativní vlhkostí

byly vybrány jako klíčové parametry pro monitorování kvality prostředí v rámci provedené

longitudinální studie. Pro získání ucelenějšího množství informací byly získány další

informace o vnitřním chodu školy přímo od učitelů.

Z pohledu naměřených hodnot se největším nedostatkem jeví nedostatečná míra

relativní vlhkosti v zimních měsících, limity pro teplotu a PM10 nebyly překročeny v žádné

z měřících kampaní, limit pro CO2 pak v 5 z 19 zahrnutých měření, ale i tak se jeví

dosažené hodnoty jako průměrné či lehce nadprůměrné v mezinárodním srovnání. Aktivita

žáků byla vyhodnocena jako hlavní faktor ovlivňující vnitřní koncentraci PM10.

Výsledky jednotlivých kampaní prokázaly velkou variabilitu pohybující se až v

řádu desítek procent mezi jednotlivými učebnami, ale i v rámci jedné učebny v průběhu

různých částí roku. Tato variabilita by měla být zohledněna při provádění budoucích studií.

V případě Prahy potažmo ČR by bylo vhodné provést podobnou longitudinální studii také

na jedné ze sídlištních škol, dále se pak věnovat chemické analýze PM10.

Spíše než provádění dalších a další krátkodobých studií, se jeví nutná jednotná

metodika provádění měření, zohledněných faktorů i způsob vyhodnocování výsledků,

přičemž právě možnost srovnání výsledků napříč různými školami v dané oblasti i

mezinárodně by měl být hlavním cílem. Tento úkol je společnou výzvou pro odbornou

veřejnost o orgány státní správy (např. SZÚ, MŽP, MŠMT), v mezinárodním měřítku pak

pro příslušné odbory EU a WHO.
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 Kvalita ovzduší ve školách i kvalita vnitřního ovzduší obecně představuje více

oborový problém, nicméně v posledních letech přibývá informací o možnostech řešení.

Hlavní cílem do budoucna by mělo být využití stávajícího stavu poznání za účelem

zlepšení situace ve školách. Inspirací by mohl být manuál severoamerické organizace EPA

“Tools for schools“.

Ačkoliv opatření ke zlepšení se zdají být jednoduchá – větší míra větrání či

umístění nádoby s vodou na topení v zimě – výsledky prováděných studií ukazují, že se

tato opatření stále nedaří uplatnit v praxi. Nejlepší cestou by však byly cílené projekty pro

školy na téma kvality vnitřního ovzduší se zapojením jak učitelů, tak žáků.
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