Kvalita ovzduší ve školách

Cílem práce bylo provést rešerši publikací pojednávající kvalitu vnitřního prostředí ve školách a vyhodnotit osm kampaní měření CO₂, teploty, relativní vlhkosti a PM₁₀ vedených longitudinálně na jedné vybrané škole v Praze během jednoho školního jednoho roku.

Práce patří do souboru prací vedených profesorem Branišem zaměřených na kvalitu ovzduší v budovách škol. Na rozdíl od předcházejících prací, v této práci měření probíhala na jedné škole v několika třídách současně, tzv. longitudinální měření.

Jedná se o náročnou experimentální práci s rozsáhlou a kvalitní literární rešerší. Tomu odpovídá struktura textu a rozsah jednotlivých kapitol. Z celkového počtu přes 60 kvalitních zahraničních publikací je 25% citováno ve výsledcích a diskusi. Grafická a tabelární prezentace dat je formálně správná, ale neodpovídá rozsahu experimentálních dat. Celkově práce formálním požadavkům kladeným na diplomovou práci vyhovuje.

S hlediska kvality obsahu se práce dělí na dvě části. První část zahrnuje literární rešerši, která je velmi pěkná, obsahuje vlastní analýzy a syntézy a ústí do 8 vhodně volených pracovních hypotéz. Následuje stručný, ale dostatečný popis experimentu. Nicméně zde chybí mapka s umístění školy a její souřadnice. Druhou část pak představuje zbytek práce. Kapitola výsledky je ve srovnání s literární rešerší invenčně podstatně chudší. Pouze shrnuje základní popisné charakteristiky pro jednotlivé stanovované parametry v textu, pěti tabulkách a dvou grafech, neposkytuje výsledky dotazníkového šetření, formálně nejsou hodnoty měřených parametrů v souladu s detekčními limity. Třídění dat nezohledňuje, kromě 8., pracovní hypotézy, a následné statistické vyhodnocení chybí. V diskusi autor sice vhodně porovnává dosažená experimentální data s literaturou, ale při hodnocení zůstává u kvantitativně nedefinovaných tvrzení, přehledná diskuse pracovních hypotéz chybí. V závěru autor sice poskytuje doporučení, která ale nemůže opřít o dobře zpracovaná experimentální data.

Souhrnně hodnoceno, v předložené práci autor prokázal schopnost vypracovat literární rešerši, invenci a vytrvalost pro získání vhodného datového souboru ale nedbalost při jeho vyhodnocení. Požadavky kladené na práci diplomovou práce splňuje a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 2.9.2013

RNDr. Jan Hovorka, Ph.D.